

Pod koniec kolejnego sezonu turystyczno-sportowego o działalności Towarzystwa opowie jego prezes, Franciszka Chochołać. Będzie też rozmowa z bawiącym niedawno na Zaozlu Oskarem Czarnikiem z Instytutu Książki i Czytelnictwa Biblioteki Narodowej w Warszawie o pomocy bibliotekom polskim działającym poza granicami Macierzy. Miłośników spiewactwa zainteresuje na pewno artykuł o 75-leciu, zasłużonym wielce Chórze Nauczycieli Polskich. (r)



▲ Pełne specyficznego uroku widokowo, jakim jest jesienne wylawianie karpi na osy wigilijne, koczary się raczej z południowymi Czechami stykającymi ze stawów połobionych przez Rozemberków. Slawy hodowlane są jednak i na naszym terenie. Te należące do spółki „Rybackwo” Rychwałd ciągną się aż do obrzeży Karwiny. W tym roku połowy są tu nad wyraz udane. Obok dorodnych karpi (niektóre okazy ważą ok. 7 kg) odławia się też coraz popularniejsze tołpygi. W trakcie wylawu (należy zdjąć zrobiono w ub. czwartek) można na miejscu tanio kupić świeżą rybę wprost na grobli stawu. Chętnych nie brakuje. Zdjęcia: FRANCISZEK BALON

WALNE ZGROMADZENIE MACIERZY SZKOLNEJ

Ocena i podsumowania

CZ. CIESZYN (kor) - W najbliższą sobotę - o godz. 8.30 w auli czesko-cieszyńskiego Polskiego Gimnazjum - rozpocznie obrady Walne Zgromadzenie Macierzy Szkolnej w RC, piąte już od momentu reaktywacji tej organizacji w roku 1991. Jak poinformował redakcję „GL” prezes Zarządu Głównego MSZ, Jan Branny, przebiegać będzie sobotnie zgromadzenie od znakiem aż trzech okrągłych jubileuszy...

„W tym roku mija bowiem nie tylko 10 lat od wznowienia działalności Macierzy (bo wszystko zaczęło się już w roku 1990 - w 1991 został tylko zarejestrowany nowy statut), ale i 115 lat od założenia Macierzy Szkolnej Księstwa Cieszyńskiego, a dokładnie przed 80 laty zarejestrowano Macierz Szkolną w Czechosłowacji” - wyjaśnił J. Branny.

J. Branny uważa, że kończące się 10-lecie było dla Macierzy okresem bardzo trudnym: „Musielismy praktycznie zaczynać od zera, wielu ludzi szło, ale Macierz jest niepotrzebna, nie do życia wystarczył nam SRPS... Później wprowadziliśmy nieśluszy ruszili, ale i tak wielu rzeczy nie udało nam się doścignąć do końca. Trzeba było się połączyć z macierzyskami przedszkolnym w Mistrzowicach, kwartalnikiem

MIĘDZYNARODOWA SESJA REYMONTOWSKA

Noblista po latach

OSTRAWA (mro) - Postrzeganiu dzieł Władysława Reymonta przez polonistów i literatów ze Słowacji, Polski i Republiki Czeskiej będzie poświęcona dwudniowa międzynarodowa konferencja naukowa zorganizowana przez katedrę Polonistyki Katedry Slawistyki Wydziału Filozoficznego Uniwersytetu Ostrawskiego, którą 6 grudnia zainauguruje na uczelni jej rektor Jiří Moček. Konferencje swoim patronatem objął ambasador RP w Pradze Marek Pernal, a do grona organizatorów dołączyły także Konsulat Generalny RP w Ostrawie, Instytut Polski w Pradze, Czesko-Polska Miészana Izba Handlowa oraz stowarzyszenie wyższej użyteczności publicznej „Jagiello 2000”.

Na konferencji wystąpią przedstawiciele środowisk uniwersyteckich z Warszawy, Opola, Łodzi, Pragi, Brna, Bratisławy i Ostrawy. Konferencja będzie towarzyszyć wystawie przygotowanej przez Instytut Polski w Pradze pn. „Władysław S. Reymont - życie i twórczość”.

»Macierz...« - wspomina J. Branny. „Obecnie, na szczęście, sytuacja wyraźnie się poprawiła - oprócz tradycyjnych festynów na Bagnicu urządzamy turnieje piłki nożnej dla szkół, udaje nam się pomagać szkołom przy organizowaniu pracy pozalekcyjnej. W tym roku z powodzeniem dokonaliśmy też - dzięki pomocy hojnych sponsorów - budowę oczyszczalni ścieków przy bagnieckim ośrodku Macierzy... Czyli - możemy się pochlubić i sukcesami”.

POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie umiarkowane z przejaśnieniami, rano możliwe lokalne mgły. Temperatura w dzień 7-11 st., nocą 4-0 st. C.

PIĄTEK - Pochmurno z przelotnymi opadami deszczu, rano lokalne mgły i zamglenia. Temperatura w dzień 6-12 st., nocą od 3 do -1 st. C.

Z KRAJU ■ ZE ŚWIATA

■ Rząd RC zdecydował wczoraj o podwyżce - z dniem 1 stycznia 2001 r. - minimalnej pensji z dotychczasowych 4500 do 5000 koron.

■ Sąd Najwyższy na Florydzie zdecydował, że ręcznie liczone głosy muszą być uwzględnione w końcowych wynikach wyborów prezydenckich w tym stanie. Sąd nazaczył jednak jako ostateczny termin ręcznego obliczenia głosów do 26 listopada.

■ Prezydent RC Václav Havel zaproponował wczoraj na funkcję rzecznika praw obywatelskich byłego ministra sprawiedliwości Otakara Motejla jako eksperta i komputerowca Václava Trojana.

■ Protokół w sprawie zakazu klonowania ludzi stanie się 1 marca roku 2001 obowiązującym prawem międzynarodowym, ponieważ w środę jako piąte państwo członkowskie Rady Europy ratyfikowała go Gruzja.

Rada Polaków dziękuje

Dziękujemy wszystkim wyborcom, którzy wzięli udział w wyborach, a w szczególności tym, którzy oddali głos na rzecz kandydatów wyłonionych z polskich organizacji. Pomimo, że nie przekroczyliśmy 5-procentowego progu, nie uważamy wyborów za przegranych - wręcz przeciwnie - wykazały one zdolność współdziałania i siłę polskiego elektoratu, co może stanowić bazę wyjściową do podejmowania dalszych kroków politycznych w przyszłości.

Rada Polaków doszła do wniosku, że do wypowiedzi niektórych zaolziańskich działaczy na lamach „GL” nie warto się ustosunkowywać.
Rada Polaków w RC

POWSTAJĄ KOMISJE NARODOWOŚCIOWE
O zadaniach później

CZ. CIESZYN/TRZYNIEC (db) - Nowa ustawa o gminach nr 128/2000 Dz.U. (zákon o obecim zřizení), która weszła w życie w bieżącym miesiącu, wprowadza między innymi obowiązek powoływania przez przedstawicielstwa gminne komisji do spraw mniejszości narodowych.

Obowiązek ten dotyczy miejscowości, w których osoby deklarujące przynależność do mniejszości narodowych tworzą co najmniej 15 procent ogólnej liczby mieszkańców. Na Zaozlu jest to 19 miejscowości w powiecie frydecko-misteckim i 4 miejscowości w powiecie karwińskim.

Rada Polaków wystosowała w związku z powstawaniem komisji list do pełnomocników gminnych zalecając im zapoznanie się z odpowiednimi paragrafami ustawy oraz aktywny udział w powoływaniu komisji. Rada sugeruje, że członkami komisji powinni być pełnomocnik lub jego zastępca oraz przedstawiciele miejscowych organizacji (PZKO, Macierz Szkolna). Do Kongresu Polaków wpłynął już list Urzędu Miejskiego w Cz. Cieszynie z prośbą o podanie nazwiska kandydata na członka komisji.

Przewodniczącemu komisji wybierano też na wtorkowym posiedzeniu przedstawiciele samorządu Trzyńca. Do tej funkcji zaproponowano trzech kandydatów: Marceja Cieniałową (CSSD), Jerzego Mólwaldę (niezależny) oraz Romana Suchankę (CSSD). W głosowaniu szala przeważała się na rzecz M. Cieniałowej, która ostatecznie została zaakceptowana jako szef komisji. Jej pierwszym zadaniem będzie przygotowanie na następne posiedzenie przedstawicielstwa wniosku składu personalnego komisji. „W skład komisji mogą wejść również osoby nie będące członkami samorządu” - powiedział „GL” R. Suchanek. „W sprawie działalności natomiast nie można na razie powiedzieć nic konkretnego, ponieważ ustawa nie określa kompetencji komisji. W każdym razie już dziś deklaruje, że będzie się starał pomagać w pracy tego organu”.

OCENA WYBORÓW I PLANY NA PRZYSZŁOŚĆ

Obraćowała Rada Polaków

CZ. CIESZYN (db) - Ocenie niedawnych wyborów do samorządu okręgowego poświęcono pierwszą część wtorkowego posiedzenia Rady Polaków. „Zaskoczyło mnie trochę, że członkowie Rady oceniają zarówno listę kandydatów, jak i wynik wyborów raczej pozytywnie” - powiedział po zebraniu prezes Rady Wawrzyniec Fojcik. „Moje zaskoczenie wynika z faktu, że spotkałem się w Radzie z różnicami poglądów na ten temat. Za ważną uważam też decyzję o kontynuacji rozmów 3x3” (oficjalnie stanowisko Rady w tej sprawie publikujemy w innym miejscu).

► Ciąg dalszy na str. 2

PIERWSZA CZŁONKINI PTM JUŻ WYJECHAŁA
Na staż do Warszawy

TRZYNIEC (s) - Polskie Towarzystwo Medyczne w Republice Czeskiej rozpoczęło nowy rozdział działalności, który polega na zapowiadanej wcześniej wymianie stażystów pomiędzy PTM w RC, a Okręgową Izbą Lekarską w Warszawie. Jest to wynik wzajemnych wizyt delegacji warszawskiej OIL na Zaozlu oraz PTM w Warszawie oraz wyjątkowej życzliwości, jaką stołeczna OIL z prezesem dr. n. med. Andrzejem Włodarczykiem na czele darzy zaolziańskie towarzystwo medyczne.

W ubiegłą niedzielę do Warszawy wyjechała pierwsza zaolziańska stażystka - członkini PTM w RC. Jest nią MUDr Wanda Rudzińska, która od ponad roku pracuje na oddziale anesteziologii szpitala w Trzyńcu-Sośnie. Młoda

lekarka w ramach doskonalenia zawodowego odbywa staż w Klinice Anestezjologii Akademii Medycznej pod kierunkiem prof. Maissner-Zawadzkiej.

O fakcie tym powiadomil nas wiceprezes PTM w RC, Józef Słowik, który dodał, że szczegółowo na temat tego stażu, jak również następnych, nasze środowisko lekarskie może się dowiedzieć podczas najbliższego spotkania PTM, które odbędzie się w piątek 1 grudnia w Karwinie.

Sport zamiast głupstw

BYSTRZYCA (s) - Coraz większa popularnością cieszy się w Bystrzycy Centrum Sportu, którego inicjatorką jest dyrektorka Polskiej Szkoły Podstawowej im. S. Hadyny, Wanda Tomčala. Jak nas poinformował jeden z popularyzatorów różnych dyscyplin sportowych wśród młodzieży Podbeskidzia oraz działacz sportowy w środowisku polskim Zaozla, Jan (Jasio) Konderla. Centrum, które korzysta m.in. z sali gimnastycznej PSP, istnieje ponad podziałami narodowościowymi i jest otwarte dla wszystkich miejscowych dzieci i młodzieży, zainteresowanych rozwijaniem uzdolnień sportowych. Bystrzyckie Centrum Sportowe skupia już młodych lekkoatletów, narciarzy, tenisistów, tenistów stołowych itd. Pomimo że ośrodek ten odczuwa brak odpowiednio przeszkolonej kadry trenerskiej, zdaniem pana Jasia zasługuje na popularyzację, bo umożliwia młodym pokoleniu w godny sposób zagospodarować wolny czas. Uprawiając sport, dzieciśka nie mają czasu na głupstwa.

JAK POPRAWIĆ SPRAWNOŚĆ FIZYCZNĄ I UGRUNTOWAĆ ZDROWIE?

Przemierzając euroregion na rowerze

Uroczyste otwarte z początkiem września trasy rowerowe, które sfinansowały Unia Europejska oraz miasta i gminy Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, od razu stały się bardzo popularne nie tylko wśród amatorów turystyki rowerowej.

Znane są wypadki, że istnienie tych „cyklotras” zachęciło do kupna dobrego roweru osoby, które dotąd niewiele miały wspólnego z czynnym uprawianiem sportu.

Specjalnie oznakowane ścieżki stwarzają kolarzom szanse przemierzania wzdłuż i wszerz całej Ziemi Nadolziańskiej - tak po czeskiej, jak i po pol-

skiej stronie granicy. Wystarczy powędrować, że tylko długość głównej petli wynosi 200 km, natomiast jeśli by pójść w jedną wszystkie boczne drożki, które zostały włączone w ten „euroregionalny” system komunikacyjny, to dojdzie się do liczby 600 km.

Wzdłuż tras urządzono punky postojowe - gdzieśniedzieją się to wiaty, gdzie indziej zadane ławeczki lub ławki pod gołym niebem. Umożliwiają one rowerowym turystom odśpąpnąć, posilić się lub przyjrzeć się pobliskiej atrakcji turystycznej. Na poboczach głównej petli punktów takich jest 60. Z reguły bywają one też wyposażone

w tabele informacyjne i mapy turystyczne.

Warto wiedzieć, że organizatorzy tej atrakcji, inspirowanej ludzi do poprawienia tężyzny fizycznej i ugruntowania zdrowia, wyznaczali również kilka kilometrów ścieżek rowerowych dla osób niedowidzących i niewidomych. Sportowcy z deficytem wzroku mogą się po nich poruszać na tandemach w asyście sprawnego rowerzysty, który rzeczą jasną jedzie na przednim siodełku i kieruje jednoślądem. Odcinki te mają specjalne oznakowanie - przekreślone oko. Można je znaleźć w Karwinie, Lesznej Górnjej i Bukowcu. (s)

CHÓR NAUCZYCIELI POLSKICH zaprasza w niedzielę 26 listopada o godz. 15.30 do Teatru Cieszyńskiego na **UROCZYSTOŚĆ JUBILEUSZOWĄ z okazji 75-lecia ChNP**

PRZYJĘTO PROGRAM STRATEGICZNEGO ROZWOJU MIASTA
Z myślą o przyszłości

ORŁOWA (wak) - Podniesienie poziomu wykształcenia i kwalifikacji zawodowych mieszkańców, usprawnienie komunikacji, zwiększenie skuteczności ochrony środowiska...

"Strategie Rozwoju Miasta opracował w ciągu dziesięciu miesięcy ok. 70-osobowy zespół fachowców. Kierowanymi w ankiecie z 1999 roku" - powiedział wiceburmistrz Radosław Mojżesz.

Dokument składa się z trzech części, traktuje o rozwoju gospodarczym miasta, podkreślając potrzebę istnienia nowoczesnych sektorów gospodarki...

Obradowała Rada Polaków

Dokończenie ze str. 1
Kolejne poruszane tematy to ciągła się do wielu miesięcy sprawa ewentualnej przeprowadki Kongresu Polaków do lokali w budynku Zespołu Szkół Rolniczych w Cz. Cieszyńsku...

W sprawie nowych lokali okazało się, że uzyskanie zgody na symboliczny czynsz jest niemożliwe. Wynika to z telefonicznej informacji dyrektora sekretariatu Rady ds. Narodowości...

W sprawie wzrostu cen kolportażu "GL" postanowiono, że Rada zwróci się do członków Rady ds. Narodowości z prośbą o pomoc w tej sprawie...

Jednym z projektów działalności Kongresu w przyszłym roku będzie organizacja międzynarodowej konferencji na temat praw mniejszości w państwach postkomunistycznych...

Uwaga!

Bilety na występ brazylijskiego zespołu rewiowego "Brasil Tropical", który odbędzie się w niedziele 26 bm. o godz. 19 w Pałacu Kultury i Sportu w Ostrawie...

AUTOSERVIS CZUDEK, sp. z o.o.
739 92 NAWSIE
tel./faks: 0659/35 94 74
www.skoda-auto.cz

runkom do wypoczynku i rozrywki. "Projekt nie jest dokumentem zamkniętym, do końca gotowym. Można nad nim dyskutować, wprowadzać uzupełnienia..."

PIERWSZY EFEKT OFFSETOWEGO PROGRAMU
Nowe miejsca pracy

OSTRAWA (mro) - Konsorcjum inwestorów międzynarodowych, w skład którego wchodzi islandzkie towarzystwo lotnicze "Air Atlantis"...

PIENIĄDZE NA DOBRĄ RZECZ
Udany koncert

TRZYNIEC (wak) - Ponad 800 tysięcy koron wynosił zysk z koncertu dobroczynnego, który odbył się w ub. piątek w trzynieckim Domu Kultury "Trisia"...

Według informacji Jana Ferenc, dyrektora Szpitala Trzyniec, dwudzienny program, w którym wystąpili m.in. aktorzy Teatru Cieszyńskiego...

Pieniądże na wyposażenie szpitala w nowoczesny sprzęt medyczny można przez cały rok wrzucić również do specjalnej skarbonki umieszczonej przy wejściu do szpitala.

Warto przypomnieć, iż z ubiegłorocznych datków oraz koncertu Jarka Nohavicy szpital zakupił inkubator oraz sondy diagnostyczne.

POWYBORCZE ROZWAŻANIA

...karawana idzie dalej

Wybory są za nami, głosy wyborców zostały policzone, ogłoszono wyniki, podano nazwiska członków samorządu Okręgu Ostrawskiego. Zabrakło niestety między nimi kandydatów z listy nr 10...

Inicjatywa porozumienia „3x3” nie odniosła więc sukcesu, ale było 7320 wyborców, którzy jej zaufali, a to zobowiązuje. Nie możemy zrezygnować z dalszych działań na rzecz jednoczenia naszych dążeń do dobra całego społeczeństwa...

Wybory samorządowe były wprawdzie pierwszym, ale nie jedynym celem działania porozumienia „3x3”. Przed nami takie zadania, jak obrona stanu posiadania polskiego szkolnictwa; zyskiwanie środków finansowych na działalność kulturalno-oświatową...

Równocześnie są do uzgodnienia sprawy organizacyjne i statutowe w celu osiągnięcia wspólnej reprezentacji polskiej społeczności Zaolzia. Porozumienie „3x3” nie jest dogmatem, jest otwarte na jakąkolwiek dyskusję i zmiany...

ZYGMUNT STOPA, porozumienie „3x3”

RAJSKIE ŚPIEWANIE OGARNIA MŁODY DUCH
Klubowicze w nowej roli

KARWINA-RAJ (sch) - Chociaż w większości Kół pezetkowskich mają starsze jak się roku na rok chóry powód do narzekania, gdyż młodzi nie garmą się do śpiewu, w Raju odnotowano już pierwsze jaskółki zmiany na lepsze...

Chór pod kierunkiem dyrygenta, a zarazem chórzystki „Dziwki”, Barbara Tomaneck, po raz pierwszy zaprezentuje się miejscowej publiczności na tegorocznej „Wigilijskiej” chóry „Dziwki”.

Materiały zamieszczone w tej rubryce wyrażają poglądy ich autorów.

Wybieramy MISS CZYTELNIKÓW

Jak zapowiadaliśmy, prezentujemy zdjęcia dziewczyn zabiegających o Państwo głosy w konkursie Miss Czytelniczek "Głosu Ludu". Wszystkie kandydatki do tytułu startowały 10 listopada w pierwszej turze zaolziańskich eliminacji konkursu Miss Polonia 2000...

Zobaczmy już wkrótce, bo w pierwszy grudniowy weekend! Od dziś natomiast możemy zacząć wybierać Miss Czytelniczek. Jak to zrobić? Bardzo prosto! Po obejrzeniu zdjęć kandydatek i wyborze swojej faworytki należy przekazać do redakcji „GL” w Ostrawie swój głos...

Dodajmy, że organizatorzy starają się zapewnić dla głoszących nagrodę - nie spodziankę, która zostanie przyznana przez losowanie. A więc nie traćmy czasu głosujmy! Redakcja „Głosu Ludu” oraz Klub Kultury życzą wszystkim miłej zabawy!

Zdjęcia: WIESŁAW PRZECZEK



Dorota Cienciała, Czeski Cieszyń, 21 lat. Mariola Fryda, Hawierzów-Błędowice, 18 lat. Barbara Humel, Ropica, 18 lat.



Sabina Palowska, Sucha Górna, 18 lat. Darina Ryba, Wędrzyna, 18 lat. Iwona Sikora, Wędrzyna, 19 lat.

ŚWIAT MODELI KOLEJOWYCH TYM RAZEM NIE TYLKO DLA BOGACZY

Jedzie pociąg z daleka...

Zabawa z kolejką mknącą przez pole, przez las, przez tunel i przez most, przystając przy romantycznej stacji z wieżyczką i daskiem, by niby to zbierać kolejnych pasażerów, a potem znowu ruszyć na trasę, to marzenie wszystkich niemal chłopców i dziewczyn w przystojnych krótkich spodenkach, i tych starszych nieco w trzyczęściowych garniturach z tecką ze skóry czy też tych w wianychych swetrach i koszuli w kratkę i osuwającymi się na sam czubek nosa okularami...

Więc miniaturową kolejową. Są one zbudowane w skali 1:220, a szerokość toru ledwo przekracza pół centymetra (6,5 mm)... Nie mniej ciekawie prezentuje się twórczo amerykańskich modelarzy, którzy pokazują modele pociągów przemierzających tysiące kilometrów między Atlantykami a Oceanem Spokojnym.

Więc miniaturową kolejową. Są one zbudowane w skali 1:220, a szerokość toru ledwo przekracza pół centymetra (6,5 mm)... Nie mniej ciekawie prezentuje się twórczo amerykańskich modelarzy, którzy pokazują modele pociągów przemierzających tysiące kilometrów między Atlantykami a Oceanem Spokojnym.

Póki co miłośników modeli kolejowych ostatnich dziesięcioleci naszego stulecia informujemy, że wystawa prac 35 morawskich, śląskich oraz czeskich modelarzy zwiedzać można do niedzieli 10 grudnia, od poniedziałku do piątku w godz. 9-17 oraz w soboty i w niedziele w godz. 10-16.

Mimo że najwięcej emocji budzą wśród zwiedzających wystawę oczywiście „rucho-” kolejki, warto przyrzuć się również modelem stacjonarnym

W URZĘDZIE STANU CYWILNEGO W HAWIERZOWIE

Nikol, a może Krystyna?

Urząd Stanu Cywilnego każdemu człowiekowi towarzyszy od narodzin do śmierci. Tutaj bowiem wypełnia się wszystkie dokumenty związane z rejestracją narodzin, ślubu czy... zgonu. O działalności tego hawierzowskiego Urzędu rozmawiamy z jego kierowniczką, Tafańą Ślachtową.

Według autorów ulotki wystawowej, nie jesteśmy jednak pierwszym ani ostatnim pokoleniem zafascynowanym „światem modeli kolejowych”. Jeżeli sięgnąć bowiem do historii modelarstwa kolejowego, już sam Napoleon I był właścicielem modelu parowozu, a wraz z rozwojem drogi żelaznej to szczególnie hobby stało się popularnym na popularności. W XIX wieku rozpoczęło się produkcję przemysłową modeli lokomotyw i wagonów.

Współczesny - w naszych warunkach nota bene zupełnie już nie nieskładny. Na przykład jedna z najstarszych parających się tego typu produkcja firma „Maerklm”, produkowała w owych czasach modele w trzech doś w pokazywanych wielkościach, dla których obowiązywał wzrost kół 48.54, a nawet 75 mm!

Beata Schönwald

Różnicę między. Mamy słownik imion, w którym sprawa, czy takie imię istnieje. Czasami rodziców to bardzo ponosi fantazja i wymyślają imiona, które w przyszłości mogą przysporzyć wiele komplikacji dziecku. Staramy się wyperswadować niektórym rodzicom, że imię to nie jest najważniejsze, ale ważne jest imię, które w przyszłości zostanie nadane dziecku.

Rozmawiała: WANDA KULA

Advertisement for Skoda Fabia Combi, featuring an image of the car and text describing its features, safety, and performance. Text includes 'Piękna i bezpieczna - Skoda Fabia Combi', 'szylwetką z zaakrągloną tylną częścią', 'Bogate wyposażenie, duży wybór silników', and 'życie są tradycyjnymi atutami samochodów SkodaFabia'.

